МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

          _05.06.2025___№__0043-А___

г. Комсомольск-на-Амуре

 О создании государственных

экзаменационных комиссий,

о создании апелляционных

комиссий, об утверждении

расписаний государственных

аттестационных испытаний,

об утверждении рецензентов

научного доклада

В соответствии СТО 7.5-23 «Итоговая (государственная итоговая) аттеста-

ция аспирантов. Положение», решением УС от 19.06.2024 № 9, докладных запи-

сок заведующих кафедрами прикрепления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 СОЗДАТЬ

государственную экзаменационную комиссию для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательной программе высшего образова-

ния – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника,

направленность подготовки 05.13.18 Математическое моделирование, численные

методы и комплексы программ) в составе:

председатель - МАСЛОВСКАЯ

Анна Геннадьевна,

доктор физико-математических

наук, доцент, профессор кафедры

математического анализа и модели-

рования ФГБОУ ВО «Амурский гос-

ударственный университет»;

члены комиссии - ГРИГОРЬЕВА Анна

Леонидовна,

кандидат физико-математических

наук, доцент, заведующая кафедрой

прикладная математика, ФГБОУ ВО

«Комсомольский-на-Амуре государ-

ственный университет»;

2

 - БОРМОТИН

Константин Сергеевич.

д.ф.-м.н., доцент, профессор кафедры

«Авиастроение» ФГБОУ ВО «Ком-

сомольский-на-Амуре государствен-

ный университет».

 - ЛЮБИМОВА

Ольга Николаевна

доктор физико-математических наук,

профессор, профессор департамента

математики ФГАОУ ВО «Дальнево-

сточный федеральный университет»;

 - ЛОГИНОВ

Василий Николаевич,

кандидат технических наук, доцент,

заведующий кафедрой математики

АМПГПУ.

2 СОЗДАТЬ

апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций по результатам гос-

ударственных итоговых испытаний по образовательной программе высшего обра-

зования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника,

направленность подготовки 05.13.18 Математическое моделирование, численные

методы и комплексы программ) в составе:

председатель - ДМИТРИЕВ

Эдуард Анатольевич,

и.о. ректора университета, доктор

технических наук, доцент;

члены комиссии - ЕВСТИГНЕЕВ

Алексей Иванович,

д.т.н., профессор, профессор кафед-

ры технологии сварочного и метал-

лургического производства ФГБОУ

ВО «КнАГУ»;

 - КОСМЫНИН

Александр Витальевич,

д.т.н., профессор, проректор по науке

и инновационной работе ФГБОУ ВО

«Комсомольский-на-Амуре государ-

ственный университет»;

 - СОЛОВЬЕВ

Вячеслав Алексеевич,

- ГРИГОРЬЕВ

Ян Юрьевич

д.т.н., профессор, профессор кафед-

ры «Электропривод и автоматизация

промышленных установок» ФГБОУ

ВО «Комсомольский-на-Амуре госу-

дарственный университет»;

к.ф.-м.н., доцент, проректор по учеб-

ной работе ФГБОУ ВО «Комсомоль-

ский-на-Амуре государственный

университет».

 - ЕВСТИГНЕЕВ

Алексей Иванович,

д.т.н., профессор, профессор кафед-

ры технологии сварочного и метал-

лургического производства ФГБОУ

ВО «КнАГУ»;

3 УТВЕРДИТЬ

 расписание государственных аттестационных испытаний по образователь-

ной программе высшего образования – программе подготовки научно-

3

педагогических кадров (направление подготовки 09.06.01 Информатика и вычис-

лительная техника, направленность подготовки 05.13.18 Математическое модели-

рование, численные методы и комплексы программ):

Дата, время и место про-

ведения консультации пе-

ред государственным эк-

заменом

Дата, время и место про-

ведения государственного

экзамена

Дата, время и место науч-

ного доклада об основных

результатах подготовлен-

ной научно-

квалификационной рабо-

ты

03.09.2025, 10.00

ауд. 205/5

11.09.2025, 9.00

ауд. 203/5

19.09.2025, 9.00

ауд. 203/5

4 УТВЕРДИТЬ

внутренних и внешних рецензентов для проведения рецензирования науч-

ных докладов по образовательной программе высшего образования – программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (направление подготов-

ки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника, направленность подготовки

05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы про-

грамм):

Аспирант Внутренний рецензент Внешний рецензент

Квашнин

Александр

Евгеньевич

ФЕОКТИСТОВ

Сергей Иванович,

доктор технических

наук, профессор, про-

фессор кафедры АС

СЕВАСТЬЯНОВ Георгий Мамие-

вич, кандидат физико-

математических наук, старший

научный сотрудник Федерального

государственного бюджетного

учреждения науки «Хабаровский

Федеральный исследовательский

центр» Дальневосточного отделе-

ния РАН

Сейн Мо

Тимофеев

Георгий

Андреевич

5 СОЗДАТЬ

государственную экзаменационную комиссию для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательной программе высшего образова-

ния – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 13.06.01 Электро- и теплотехника, направленность под-

готовки 05.09.03 Электротехнические комплексы и системы) в составе:

председатель - КУЛИНИЧ

Юрий Михайлович,

доктор технических наук,

профессор, профессор кафедры

транспорта железных дорог ФГБОУ

ВО «ДВГУПС»;

члены комиссии - СКОРИК

Виталий Геннадьевич,

кандидат технических наук, доцент,

заведующий кафедрой электротех-

ники, электроники и электромехани-

ки, ФГБОУ ВО «ДВГУПС»;

 - МАЛЫШЕВА

Ольга Александровна,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры электротехники,

4

электроники и электромеханики,

ФГБОУ ВО «ДВГУПС»;

 - СЕРИКОВ

Александр Владимиро-

вич,

доктор технических наук, профессор,

заведующий кафедрой ЭМ;

 - СОЛОВЬЕВ

Вячеслав Алексеевич,

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры ЭПАПУ.

6 СОЗДАТЬ

апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций по результатам гос-

ударственных итоговых испытаний по образовательной программе высшего обра-

зования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 13.06.01 Электро- и теплотехника, направленность под-

готовки 05.09.03 Электротехнические комплексы и системы) в составе:

председатель - ДМИТРИЕВ Эдуард

Анатольевич,

и.о. ректора университета, доктор

технических наук, доцент;

члены комиссии - СКРИПИЛЕВ Алек-

сандр Александрович,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры ЭМ;

 - ЯНЧЕНКО

Андрей Вячеславович,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры ЭМ;

 - КУЗЬМИН

Роман Вячеславович,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры ЭМ

 - СТЕЛЬМАЩУК

Сергей Валерьевич,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры ЭПАПУ.

7 УТВЕРДИТЬ

 расписание государственных аттестационных испытаний по образователь-

ной программе высшего образования – программе подготовки научно-

педагогических кадров (направление подготовки 13.06.01 Электро- и теплотехни-

ка, направленность подготовки 05.09.03 Электротехнические комплексы и систе-

мы):

Дата, время и место про-

ведения консультации пе-

ред государственным эк-

заменом

Дата, время и место про-

ведения государственного

экзамена

Дата, время и место науч-

ного доклада об основных

результатах подготовлен-

ной научно-

квалификационной рабо-

ты

02.09.2025, 15.00,

ауд. 302/3

09.09.2025, 15.00,

ауд. 302/3

03.10.2025, 15.00,

ауд. 203/3

8 УТВЕРДИТЬ

внутренних и внешних рецензентов для проведения рецензирования науч-

ных докладов по образовательной программе высшего образования – программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (направление подготов-

ки 13.06.01 Электро- и теплотехника, направленность подготовки 05.09.03 Элек-

тротехнические комплексы и системы):

Аспиранты Внутренний рецензент Внешний рецензент

5

Аспиранты Внутренний рецензент Внешний рецензент

Иванов

Виктор Викторович

ИВАНОВ Сергей Николае-

вич, доктор технических

наук, доцент, профессор

кафедры ЭМ

КИНИЦА

Олег Игоревич,

кандидат технических

наук,

заместитель генерального

директора по управлению

персоналом и админи-

стративным вопросам

ПАО "Амурский судо-

строительный завод".

Малюкова

Александра Игоревна

9 СОЗДАТЬ

государственную экзаменационную комиссию для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательной программе высшего образова-

ния – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 22.06.01 Технологии материалов, направленность под-

готовки 05.16.09 – Материаловедение (в машиностроении) в составе:

председатель - ХИМУХИН

Сергей

Николаевич,

доктор технических наук, доцент,

заместитель директора по научной

работе ФГБУН «Институт

материаловедения Хабаровского

научного центра Дальневосточного

отделения Российской академии наук»;

члены комиссии КОМАРОВ

Олег Николаевич,

кандидат технических наук, директор

института ФГБУН Институт машинове-

дения и металлургии ДВО РАН

(обособленное подразделение ХФИЦ

ДВО РАН);

 ЧИГРИН

Юрий Леонидович,

кандидат технических наук, заместитель

генерального директора по научной ра-

боте ООО «ИнфоТех»;

 БАШКОВА

Татьяна Игоревна,

кандидат технических наук, доцент, до-

цент кафедры МТНМ;

 БАШКОВ Олег

Викторович,

доктор технических наук, профессор, за-

ведующий кафедрой МТНМ.

10 СОЗДАТЬ

          апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций по результатам гос-

ударственных итоговых испытаний по образовательной программе высшего обра-

зования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 22.06.01 Технологии материалов, направленность под-

готовки 05.16.09 – Материаловедение (в машиностроении) в составе:

председатель - ДМИТРИЕВ

Эдуард Анатольевич,

и.о. ректора университета, доктор

технических наук, доцент;

члены комиссии ШАКИРОВА  доктор технических наук, доцент,

6

Ольга Григорьевна, заведующий кафедрой ХиХТ»;

 САБЛИН

Павел Алексеевич,

кандидат технических наук, доцент,

декан ФМХТ;

 БЕЛОВА

Инна Валерьевна,

ПРОЦЕНКО

Александр Евгеньевич,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры МТНМ;

кандидат технических наук, доцент

кафедры ХиХТ.

11 УТВЕРДИТЬ

 расписание государственных аттестационных испытаний по образователь-

ной программе высшего образования – программе подготовки научно-

педагогических кадров (направление подготовки 22.06.01 Технологии материа-

лов, направленность подготовки 05.16.09 – Материаловедение (в машинострое-

нии):

Дата, время и место про-

ведения консультации пе-

ред государственным эк-

заменом

Дата, время и место про-

ведения государственного

экзамена

Дата, время и место науч-

ного доклада об основных

результатах подготовлен-

ной научно-

квалификационной рабо-

ты

03.09.2025, 10.00,

ауд. 210/2

10.09.2025, 10.00,

ауд. 202/2

26.09.2025, 10.00,

ауд. 202/2

12 УТВЕРДИТЬ

внутреннего и внешнего рецензентов для проведения рецензирования науч-

ного доклада по образовательной программе высшего образования – программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (направление подготов-

ки 22.06.01 Технологии материалов, направленность подготовки 05.16.09 – Мате-

риаловедение (в машиностроении):

Аспиранты Внутренний рецензент Внешний рецензент

Чжо Зин Оо ФИЗУЛАКОВ Роман

Анатольевич,

кандидат технических

наук, доцент кафедры

МТНМ

ЖИЛИН Сергей Геннадьевич,

кандидат технических наук,

доцент, ведущий научный

сотрудник лаборатории проблем

создания  и обработки материалов

и изделий Института

машиноведения и металлургии

ДВО РАН (ИМиМ ДВО РАН)

Люй Лань

13 СОЗДАТЬ

государственную экзаменационную комиссию для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательной программе высшего образова-

ния – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 01.06.01 Математика и механика, направленность под-

готовки 01.02.04 Механика деформируемого твердого тела) в составе:

председатель - КОВТАНЮК

Лариса

доктор физико-математических наук,

заведующий лабораторией механики

7

Валентиновна, необратимого деформирования ФГБУН

«Институт автоматики и процессов

управления Дальневосточного

отделения Российской академии наук»;

члены комиссии БУРЕНИН

Анатолий

Александрович,

член-корреспондент РАН, доктор физи-

ко-математических наук, профессор,

главный научный сотрудник лаборато-

рии проблем создания и обработки ма-

териалов и изделий, ИМиМ ДВО РАН;

 ТКАЧЕВА

Анастасия

Валерьевна,

кандидат физико-математических наук,

старший научный сотрудник лаборато-

рии проблем создания и обработки мате-

риалов и изделий ИМиМ ДВО РАН;

 ПОТЯНИХИН

Дмитрий

Андреевич,

кандидат физико-математических наук,

доцент кафедры «Авиастроение»

ФГБОУ ВО «КнАГУ»

 БОРМОТИН

Константин

Сергеевич,

доктор физико-математических наук,

доцент, профессор кафедры «Авиастрое-

ние» ФГБОУ ВО «КнАГУ».

14 СОЗДАТЬ

          апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций по результатам гос-

ударственных итоговых испытаний по образовательной программе высшего обра-

зования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 01.06.01 Математика и механика, направленность под-

готовки 01.02.04 Механика деформируемого твердого тела) в составе:

председатель - ДМИТРИЕВ

Эдуард Анатольевич,

и.о. ректора университета, доктор

технических наук, доцент;

члены комиссии МАРЬИН Сергей

Борисович,

доктор технических наук, доцент,

заведующий кафедрой «Авиастрое-

ние»;

 ЩЕРБАТЮК

Галина Анатольевна,

кандидат физико-математических

наук, доцент, доцент кафедры

«Авиастроение»;

 БОБКОВ Александр

Викторович,

КРАСИЛЬНИКОВА

Ольга Алексеевна,

доктор технических наук, доцент,

профессор кафедры «Авиастроение»;

кандидат технических наук, доцент,

декан факультета авиационной и

морской техники.

15 УТВЕРДИТЬ

 расписание государственных аттестационных испытаний по образователь-

ной программе высшего образования – программе подготовки научно-

педагогических кадров (направление подготовки 01.06.01 Математика и механи-

ка, направленность подготовки 01.02.04 Механика деформируемого твердого те-

ла):

8

Дата, время и место про-

ведения консультации пе-

ред государственным эк-

заменом

Дата, время и место про-

ведения государственного

экзамена

Дата, время и место науч-

ного доклада об основных

результатах подготовлен-

ной научно-

квалификационной рабо-

ты

02.09.2025, 15.00

ауд. 112/3

09.09.2025, 10.00

ауд. 112/3

14.10.2025, 15.00

ауд. 112/3

16 УТВЕРДИТЬ

внутреннего и внешнего рецензентов для проведения рецензирования науч-

ного доклада по образовательной программе высшего образования – программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (направление подготов-

ки 01.06.01 Математика и механика, направленность подготовки 01.02.04 Меха-

ника деформируемого твердого тела):

Аспиранты Внутренний рецензент Внешний рецензент

Лин Тхет БОРМОТИН

Константин

Сергеевич, доктор

физико-

математических наук,

доцент, профессор

кафедры

«Авиастроение»

ЛОВИЗИН Николай Сергеевич,

кандидат физико-математических

наук, заведующий лабораторией

металлотехнологий Института

машиноведения и металлургии

ДВО РАН

Чернышова

Дарья Витальевна

17 СОЗДАТЬ

государственную экзаменационную комиссию для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательной программе высшего образова-

ния – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника,

направленность подготовки 05.07.02 – Проектирование, конструкция и производ-

ство летательных аппаратов) в составе:

председатель - МИХЕЕВ

Анатолий Егорович,

доктор технических наук,

профессор, заведующий кафедрой

«Летательные аппараты» ФГБОУ

ВО «Сибирский

государственный университет науки

и технологий имени академика

М.Ф. Решетнева»;

члены комиссии - ФЕОКТИСТОВ

 Сергей Иванович,

доктор технических наук,

профессор, профессор кафедры

авиастроения;

 - МАРЬИН

Сергей Борисович,

доктор технических наук, доцент,

заведующий кафедрой

«Авиастроение»;

 - ПРОХОРОВ  кандидат технических наук, главный

9

Андрей Германович,

технолог Филиала ПАО «ОАК»

«Комсомольский-на-Амуре

авиационный завод им. Ю.А.

Гагарина;

 - ПРОКУДИН

 Александр Николаевич,

кандидат технических наук, ведущий

научный сотрудник федерального

государственного бюджетного

учреждения науки Институт

машиноведения и металлургии

Дальневосточного отделения

Российской академии наук

(обособленное подразделение ХФИЦ

ДВО РАН).

18 СОЗДАТЬ

          апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций по результатам гос-

ударственных итоговых испытаний по образовательной программе высшего обра-

зования – программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(направление подготовки 24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника,

направленность подготовки 05.07.02 – Проектирование, конструкция и производ-

ство летательных аппаратов) в составе:

председатель - ДМИТРИЕВ

Эдуард Анатольевич,

и.о. ректора университета, доктор

технических наук, доцент;

члены комиссии - БОБКОВ Александр

Викторович,

доктор технических наук, доцент,

профессор кафедры

«Авиастроение»;

 - ЩЕРБАТЮК

Галина Анатольевна,

кандидат физ.-мат. наук, доцент

кафедры «Авиастроение»;

 - АНДРИАНОВ

Иван Константинович,

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры «Авиастроение»;

 - ПОТЯНИХИН

 Дмитрий Андреевич

кандидат физико-математических

наук, доцент кафедры

«Авиастроение».

19 УТВЕРДИТЬ

расписание государственных аттестационных испытаний по образователь-

ной программе высшего образования – программе подготовки научно-

педагогических кадров (направление подготовки 24.06.01 Авиационная и ракетно-

космическая техника, направленность подготовки 05.07.02 – Проектирование,

конструкция и производство летательных аппаратов):

Дата, время и место про-

ведения консультации пе-

ред государственным эк-

заменом

Дата, время и место про-

ведения государственного

экзамена

Дата, время и место науч-

ного доклада об основных

результатах подготовлен-

ной научно-

квалификационной рабо-

ты

10

02.09.2025, 15.00,

ауд. 112/3

09.09.2025, 10.00

ауд. 112/3

14.10.2025, 15.00

ауд. 112/3

20 УТВЕРДИТЬ

внутреннего и внешнего рецензентов для проведения рецензирования науч-

ного доклада по образовательной программе высшего образования – программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (направление подготов-

ки 24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника, направленность подго-

товки 05.07.02 – Проектирование, конструкция и производство летательных аппа-

ратов):

Аспирант Внутренний рецензент Внешний рецензент

Миташова

Татьяна Алек-

сандровна

БОРМОТИН Константин

Сергеевич, доктор

физико-математических

наук, доцент, профессор

кафедры «Авиастроение»

ЧЕРНОМАС Вадим Владимирович,

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры «Теория и

методика технологического

образования» ФГБОУ ВО «Амурский

гуманитарно-педагогический

государственный университет»

И о. проректора по НР  А.В. Космынин

Проект приказа вносит

начальник ОСП НПК

Е.В. Чепухалина

Е.В. Чепухалина 10 69
ЧЕ  1  05.06.2025
E:\АСПИРАНТУРА\35-03 ПрАсп\2025\ГИА.doc